23. *Milites ducento.* Tam bi qui dicuntur milites, quam lanceari, pedites erant; nam utriusque ab equitibus septuaginta distinguitur. Lanceari hastes erant instructi, reliqui dicuntur milites alias armis, quibus pedibus pugnare morerant. — *A tercia hora noctis.* Ut tercia hora noctis exacta, ire habebat, et Paulus Césarēa usque secundum deducendam.

24. *Ad pretoriam presidium.* Falso presumimus, huius nomine, ubi domus eius. A Claudio imperatore missus est in Iudeam procurator, ut dicit Josephus, lib. 20 Antiq., c. 5.

25. *Touquena accepturus pecuniam.* Sollicitus a Iudeis, permisit ab his ei occidi Paulum.

26. *Claudius Lysias.* Nomen est tribuni. — *Optime.* Kepxistē, quod veri etiam posset, potestissimum vel praestantisimmo. Erat titulus quo ordinario præses sollebat appellari, ut etiam nunc pro varietate dignitatem vari etiam omnibus adhibetur ab his qui principes aut magistratus aliquantum, aut ad iurisdictionem pertinentes.

27. *Reversi sunt ad castra.* Meliorum dñeque, vorasunt, in periculo non interficerunt. *Casa exercitus.* Cum militibus meis.

30. *Dicunt apud te.* Conta Paulum in sua accusatione velint pergere.

31. *Duxerunt per noctem in Antipatridem.* Non ita tam de nocte et de perverberant; nam distabat Jerosolyma septemdecim leucas, hoc est, itineri septemdecim horarum.

32. *Reversi sunt ad castra.* Jam enim Paulus tuto loco erat constitutus, ideoque redirent pedites minus necessarii et ad iter agendum magis impediti.

CHAPITRE XXIV.

467

33. Qui cum venissent Césarēam, et tradidissent epistolam præsidi, statuerunt ante illum et Paulum.

34. Cum legisset autem, et interrogasset quia quo provincia esset; et cognovissent quia de Cilicie.

35. *Intendit te, inquit, cum accusatores sui venienti.* Justissime in prelatorio Herodis custodiri eum.

CHAPITRE XXIV.

Procès et captivité de saint Paul à Césarée.

4. Post quinque autem dies descendit princeps sacerdotum, Ananias, cum senioribus legatis, et Tertullo quodam oratore, qui aderant præsidem adversus Paulum.

2. Et citato Paulo peccati accusare Tertullus, dicens : Cum in multa pace agamus per te, et multa corriganter per tuam providentiam:

3. Semper et ubique suscipimus, optime Felix, cum omni gratiarum actione.

4. Ne diutius autem te protraham, ore, breviter audias nos pro tua clementia.

5. Invenimus hunc hominem pestiferum, et concitanum seditiones tumultum, et contumelias seditionis secta Nazarenorum;

35. *In prætorio Herodis.* Le prétoire tenait sans doute un palais où le procureur avait sa résidence. Le prétoire formait une des dépendances du prétoire, et c'est là que saint Paul fut attendu l'arrivée de ses accusateurs. Le droit romain ne permettait pas de faire battre de verges sur citoyens romains dans l'insurrection de procès, mais il autorisait l'application de la custodia et de la pandura. *Prætorium.* et c'est l'état où se trouvait saint Paul depuis qu'il fut accusé à Lysias qu'il était.

Civ. XXXV. — 2. *Copit accusare Tertullus.* Ce nom est romain. C'était sans doute un de ces avocats communs ou en trouvait dans toutes les provinces, et qu'on employait pour plaider les grandes causes, parce qu'ils connaissaient le droit romain et la langue latine. — *Cum in multis paci.* Il débute par un exorde insinuant. Mais ces flatteries n'étaient que des mondanités, et non pas une vérité. Jules César, qui fut préteur, et qui fut consul, et qui fut général, n'y avait tous les jours de l'empire dans les rues de Jérusalem, et que ses routes étaient infestées de brigands. Au lieu d'avoir apaisé nos révoltes, Tacite nous dit que Felix les excita plutôt (*Annal.*, XIII, 54). Loïn d'avoir réformé les abus, il avait commis tant de forfaits, que, d'après Joseph, il n'eut plus plus de force pour juger les Juifs, que des accusations de tout genre s'élèveront contre eux. — Civ. XXXV, 9.

5. *Nazarenorum.* Les Juifs donnaient encore ce nom aux chrétiens, par allusion à la petite ville de Nazareth où Jésus a été élevé. Les palens donnaient par mépris aux premières chrétiennes, le nom de Galiléennes.

35. *In prætorio Herodis.* Prætorium erat ipsum palatium in quo præses habitatbat, quod olim ab Herode fuerat edificatum.

Cap. XXXV. — 1. *Post quinque autem dies.* Ab appulis Pauli Césarēam. — *Tertullo quodam oratore.* Quem Ananias etiam ad vocatum sum, assumpit, vel ob dicendi facultatem, vel quia lingua latinitate perit, quod quia Ananias ignorabat.

2. *Intendit te.* Magistrum suum, et dictum accusatores, accepit, n. 25, et nullus denatur, priusquam is qui accusatur, presentes habeat accusatores, locutusque defendendū accipiat ad aliud criminis. — *Cum in multa pace agamus per te.* Adulatoria oratio.

2. *Suscipiimus.* Απέλασθαι, amplectimur scilicet tuam providentiam, probamus, admiramus, suscipimus, ut aliqui scrupulis putant, latinum interpretam : *Optime. Kepxistē :* vide cap. superiore, n. 25.

4. *Pro tua clementia.* Emicax, mansuetudine, aquitatem, lenitatem, modestia, facilitate, patientia.

5. *Autorem.* Propterea, antesignanum, et primarium promotorem et defensorem. — *Seditionis secta nazarenorum.* Hujus secte nazarenorum, sive christianorum, ubique seditiones et turbas communovit.

6. Qui a même tenté de profaner le temple : de sorte que nous nous étions saisis de lui, et le voulois juger selon notre loi.

7. Mais le tribun Lysias étant survenu, nous l'a arraché d'entre les mains avec grande violence.

8. Ordonnant que ses accusateurs viendraient comparaître devant vous. Et vous pourrez vous-même, en l'interrogeant, reconnaître la vérité des choses dont nous l'accusons.